UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230

- www.ufs.br

ATA DE REUNIÃO

Ao vigésimo sétimo dia do mês de setembro do ano de 2023, às quatorze horas, em sua Sede na Av.
Marcelo Déda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, realizou-se a 8ª Reunião Ordinária
da Coordenação de Cursos do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas da Universidade Federal
de Sergipe, sob a Presidência da Diretora Profa. Dra. Carolina Nunes Costa Bomfim  e  o
comparecimento dos seguintes Conselheiros(as): Profa. Dra. Alessandra Maria Ferreira Reis; Prof. Dr.
Edísio Oliveira de Azevedo; Prof. Dr. Mauro Tavares de Melo; Profa. Dra.  Paula Gomes Rodrigues;
Profa. Dra. Ângela Cristina Dias Ferreira; Prof. Dr. Douglas Romeu da Costa; Prof. Dr. Luís Gustavo
Figueiredo Franca;  Profa.  Dra.  Kátia  de Meirelles Felizola Freire e a Profa.  Dra.  Juliana Schober
Gonçalves Lima. Ausência(s) justificada(s): Profa. Dra.  Gláucia Barretto Gonçalves. Convidado(s):
Prof. Dr. Mário Cupertino da Silva Júnior. Registradas as presenças a Presidente declarou aberta a
reunião, passando-se a pauta 1. Criação de Núcleo de Disciplinas Básicas:  Foi explicado que o
centro  busca  criar  junto  à  PROGRAD  um núcleo  de  disciplinas  básicas.  Disciplinas  essas  que
seriam  mais  voltadas  a  aplicação  para  os  cursos  das  ciências  agrárias,  tais  como  química,
bioquímica, farmacologia, física, estatística, cálculos e matemática. Os cursos seriam ministrados
pelos departamentos de origem e poderiam ser separados por blocos e ofertados por áreas afins das
ciências  agrárias.  Foi  debatido  que  esse  ponto  é  de  fundamental  importância,  visto  que  muitos
discentes  sentem  dificuldade  devido  ao  fato  de  não  visualizarem  a  aplicação  prática  dessas
disciplinas  em seus  cursos,  o  que  termina  por  elevar  o  índice  de  evasão  e  de  reprovação.  Foi
debatido realizar o levantamento das principais disciplinas-gargalo dos cursos das ciências agrárias.
Outro ponto levantado foi o de tentar unificar algumas ementas de disciplinas básicas que sejam
comuns  aos  cursos  das  agrárias,  além de  uma maior  aproximação  com outros  centros  e  com a
PROGRAD  para  tentar  mitigar  esses  problemas.  2.  Interação  entre  os  cursos  das  ciências
agrárias. Foi debatida a necessidade de maior interação, compartilhamento de recursos, estruturas
e  trocas  de  experiências  entre  os  cursos  das  ciências  agrárias.  Como  exemplo,  foi  citada  a
construção de silos no campus rural que poderiam ser utilizados para o armazenamento, plantio e
colheita de sementes e para o armazenamento de rações utilizados pelos vários departamentos, além
de disciplinas transversais que pudessem envolver mais de um curso.3. Disciplinas de automação
para os cursos do CCAA: Foi debatida a criação de uma disciplina básica de automação para os
cursos das ciências agrárias. Foi informado que na reformulação do PPC do curso de Engenharia
Agrícola foram incluídas disciplinas já voltadas para o campo de automação, mas que os outros
cursos das ciências agrárias poderiam ter uma disciplina que fornecesse os conhecimentos básicos
necessários  a  esse  campo.  A sugestão  de  oferta  seria  um curso  básico  comum aos  cursos  que
poderiam ter aplicação nas respectivas áreas, mas seria necessário melhorar a infraestrutura com os
equipamentos  necessários.  4.  Atividades  de campo:  Foi debatida sobre uma melhor integração
para realização de atividades de campo dos cursos das agrárias. Foi debatido que o  campus rural
seria a estrutura ideal para a realização dessas atividades, já que dispõe de transporte diário regular,
o  que  mitigaria  o  problema  das  solicitações  de  transporte  que  são  negadas  pela  DITRAN. Foi
debatido também que é preciso melhorar as estruturas do  campus rural  para atender a demanda
crescente de utilização. Foi informado que houve uma reunião entre a diretora do centro e o prefeito
de São Cristóvão para a melhoria dos acessos ao  campus rural.  Foi informado que estão sendo
feitos  projetos  para  tentar  captar  recursos  para  melhoria  da  infraestrutura  local.  Outro  ponto
debatido foi o referente aos prazos necessários para solicitação de transporte, pois existem certas

demandas que são urgentes ou imprevisíveis, tais como o atendimento em caso de adoecimento de
um  animal  no  campus rural.  Outro  ponto  informado  foi  a  burocracia  necessária  para  solicitar
transportes intermunicipais ou interestaduais em que se deve incluir os CPFs dos passageiros no
sistema  no  qual  muitas  vezes  ainda  não  se  sabem  quais  são.  5.  Normas  Acadêmicas:  Foi
encaminhada pela PROGRAD a minuta de resolução das novas normas acadêmicas. Essa minuta foi
devolvida pelo CCAA sem nenhuma solicitação de emenda. Foi sugerida a suspensão da minuta de
resolução sobre aulas de campo proposta pela PROGRAD, já que se trata de tema sensível para as
ciências agrárias. Foi informada que haverá a criação de um grupo de trabalho pela PROGRAD para
debater o assunto. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da
qual, para constar, eu,  Wallace  Nascimento Santos, Assistente em Administração, lavrei a presente
Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE